SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 443/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 439/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o edital nº
439/2024, edital de seleção de professores da educação básica para atuação como supervisores(as) no Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência 2024-2026, nos termos do presente edital, do Edital nº 10/2024/CAPES e
da Portaria nº 90/2024/CAPES, que dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (Pibid), conforme segue:

Onde se lê:

(...)

ANEXO III

FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO PLATAFORMA FREIRE ( 3,0 PONTOS)

  Pontos

Formação (máximo 10,0 pontos)

1-Pós-graduação reconhecida pela CAPES (2,0 por título, com limite de 2,0 pontos)

2-Graduação (1,0) por título, com limite de 2,0 pontos, com exceção do título usado para inscrição)

3-Produção acadêmica (trabalho de conclusão de curso, monografia, participação em projetos de iniciação
científica, extensão, monitoria e equivalentes) (0,5 por título, com limite de 4,0 pontos)

4-Produção científica (máximo 10,0 pontos)

a)Artigos completos publicados em periódicos (1 ponto por artigo)

b)Organização de livro, livro ou capítulo de livro publicados (1 ponto por publicação)

c)Trabalhos completos em anais (1 ponto por trabalho)

d)Artigo em jornal ou revista (0,5 por item)

e)Resumo expandido (0,5 por item)

f)Resumo (0,5 por item)

5-Participação em curso com duração mínima de 40 horas (0,5 por curso)

6-Ministrante de curso com duração mínima de 20 horas (1,0 por curso)

7-Apresentação de trabalho em evento científico (0,5 por apresentação)

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/09/2024

30/09/2024, 05:24 SEI/UNIPAMPA - 1557940 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1701793&infra… 1/3

8-Atuação como docente na educação básica (1 ponto por ano, com limite de 10,0 pontos)

TOTAL

OBS: A Produção científica (4) ,  Participação em curso com duração mínima de 40 horas (5), Ministrante de curso com
duração mínima de 20 horas (6) e Apresentação de trabalho em evento científico (7), deve ser comprovada apenas dos
últimos 5 anos (entre os anos de 2019 a 2024).

(...)

Leia-se:

(...)

ANEXO III

FICHA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO PLATAFORMA FREIRE ( 3,0 PONTOS)

  Pontos

Formação (máximo 10,0 pontos)

1-Pós-graduação reconhecida pela CAPES (2,0 por título, com limite de 4,0 pontos)

2-Graduação (1,0) por título, com limite de 2,0 pontos, com exceção do título usado para inscrição)

3-Produção acadêmica (trabalho de conclusão de curso, monografia, participação em projetos de iniciação
científica, extensão, monitoria e equivalentes) (0,5 por título, com limite de 4,0 pontos)

4-Produção científica (máximo 10,0 pontos)

a)Artigos completos publicados em periódicos (1 ponto por artigo)

b)Organização de livro, livro ou capítulo de livro publicados (1 ponto por publicação)

c)Trabalhos completos em anais (1 ponto por trabalho)

d)Artigo em jornal ou revista (0,5 por item)

e)Resumo expandido (0,5 por item)

f)Resumo (0,5 por item)

5-Participação em curso com duração mínima de 40 horas (0,5 por curso)

6-Ministrante de curso com duração mínima de 20 horas (1,0 por curso)

7-Apresentação de trabalho em evento científico (0,5 por apresentação)

8-Atuação como docente na educação básica (1 ponto por ano, com limite de 10,0 pontos)

TOTAL

OBS: A Produção científica (4) ,  Participação em curso com duração mínima de 40 horas (5), Ministrante de curso com
duração mínima de 20 horas (6) e Apresentação de trabalho em evento científico (7), deve ser comprovada apenas dos

30/09/2024, 05:24 SEI/UNIPAMPA - 1557940 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1701793&infra… 2/3

últimos 5 anos (entre os anos de 2019 a 2024).

(...)

Bagé, 27 de setembro de 2024.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 27/09/2024, às 14:47, conforme
horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1557940 e o código CRC CA8424FC.

Referência: Processo nº 23100.016989/2024-26 SEI nº 1557940

30/09/2024, 05:24 SEI/UNIPAMPA - 1557940 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1701793&infra… 3/3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0